
L I C I T A C Ö E SI

6
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), quarta-feira, 04 de Janeiro de 2023.

Itarana

AVISO DE LICITAÇÃO
RETIFICAÇÃO AO EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2022

O MUNICÍPIO DE ITARANA/ES, através do Pregoeiro, 
COMUNICA aos interessados, que foi realizada 
retificação no edital do Pregão Eletrônico nº 
049/2022, referente a correção da especificação do 
objeto anexo IV do Edital, referente ao item 1.1.1 no 
que tange o suporte a disco rígido. Ficam inalteradas 
as demais cláusulas e condições estabelecidas 
no edital e anexos, ficando prorrogada a abertura 
da sessão pública para o dia 18/01/2023 às 
09h00min. Objeto: Aquisição de Estrutura para 
ambiente de Data Center (servidor e storage), 
serviço de instalação, migração e treinamento. 
EDITAL através dos sites: www.itarana.es.gov.br ou 
www.bll.org.br. Informações (27) 3720-4916. ID 
CidadES:  2022.036E0700001.01.0035

Itarana/ES, 03 de janeiro de 2023

ALEX SANDER CASAGRANDE HANSTENREITER
Pregoeiro Oficial

Protocolo 998832

Jerônimo Monteiro

TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO 
LICITATÓRIO

ID. CIDADES CONTRATAÇÕES:
2023.039E0700001.09.0003

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Jerônimo Monteiro-ES, constituída 
na forma da Lei, através de sua Presidente, torna 
público a Dispensa de Licitação com fulcro no Art. 24, 
inciso XXVI da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações 
posteriores, conforme parecer jurídico, no Processo 
Administrativo nº 7.570/2022, para contratação do 
Consócio Público da Região do Polo Sul, CNPJ n° 
02.722.566/0001-52, estabelecida na Rua Siqueira 
Campos, 75, Centro, Mimoso do Sul-ES, CEP: 
29.400-000, objetivando a gestão associada dos 
serviços de implantação, controle, gerenciamento, 
operacionalização e execução das ações e atividades 
do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência 
SAMU 192, no modelo de governança regional, 
que facilitará o acesso ao serviço de atendimento 
móvel de urgência e emergência da população na 
área de abrangência do CONSORCIADO, nos termos 
da Lei Federal n° 11.107/2005, Decreto Federal n° 
6.017/2007, Portaria MS n° 1.010/2012, Portaria 
MS n° 356/2013 e Portaria MS n° 1.473/2013, bem 
como regulamentar o pagamento da contrapartida 
financeira pelo CONSORCIADO a qual objetiva 
assegurar as atividades inerentes ao SAMU 192, 
durante o exercício de 2023, no valor de R$ 456.428,40 
(quatrocentos e cinquenta e seis mil quatrocentos e 
vinte e oito reais e quarenta centavos).

Jerônimo Monteiro-ES, 03 de Janeiro de 2023.
LILIANE BERNARDO SEZINI

Presidente da CPL
Protocolo 998423

TERMO DE RATIFICAÇÃO

ID. CIDADES CONTRATAÇÕES:
2023.039E0700001.09.0003
Ratifico a dispensa de licitação para contratação do 
Consócio Público da Região do Polo Sul, CNPJ n° 
02.722.566/0001-52, estabelecida na Rua Siqueira 
Campos, 75, Centro, Mimoso do Sul-ES, CEP: 
29.400-000, objetivando a gestão associada dos 
serviços de implantação, controle, gerenciamento, 
operacionalização e execução das ações e atividades 
do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência 
SAMU 192, no modelo de governança regional, 
que facilitará o acesso ao serviço de atendimento 
móvel de urgência e emergência da população na 
área de abrangência do CONSORCIADO, nos termos 
da Lei Federal n° 11.107/2005, Decreto Federal n° 
6.017/2007, Portaria MS n° 1.010/2012, Portaria 
MS n° 356/2013 e Portaria MS n° 1.473/2013, bem 
como regulamentar o pagamento da contrapartida 
financeira pelo CONSORCIADO a qual objetiva 
assegurar as atividades inerentes ao SAMU 192, 
durante o exercício de 2023, no valor de R$ 456.428,40 
(quatrocentos e cinquenta e seis mil quatrocentos e 
vinte e oito reais e quarenta centavos).

Jerônimo Monteiro-ES, 03 de Janeiro de 2023.
SANDRA REGINA LUPIM SANTOS

Secretária Municipal de Saúde
Protocolo 998424

Laranja da Terra

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2023 - FMSLT

ID TCE-ES: 2023.041E0500002.02.0001

O Fundo Municipal de Saúde de Laranja da Terra, 
Estado do Espírito Santo, através do Pregoeiro 
Oficial, torna público que será realizado no dia 18 
de Janeiro de 2023, às 08:30 horas, abertura 
do Pregão Presencial n° 001/2023 - Sistema 
de Registro de Preços, visando a futura aquisição 
de medicamentos, para atender a Unidade 
Mista de Saúde São João Batista e a Farmácia 
Básica Municipal, conforme solicitado pelo Fundo 
Municipal de Saúde. O edital está à disposição dos 
interessados nos dias úteis de 07 às 13 horas na 
Sala do Pregoeiro, na Avenida Luiz Obermüller Filho, 
n° 85, Centro, Laranja da Terra - Espírito Santo, e no 
site www.laranjadaterra.es.gov.br.  Contatos: (027) 
3736-1356 e-mail licitacao@laranjadaterra.es.gov.
br.

Laranja da Terra/ES, 03/01/2023.
PAULO CESAR PALACIO

Pregoeiro Oficial
Protocolo 998413

PREGÃO PRESENCIAL N° 010/2022 - SRP 
FMSLT

RESULTADO DE AMOSTRAS
O Fundo Municipal de Saúde de Laranja da Terra, 
Estado do Espírito Santo, através do Pregoeiro 
Oficial, torna público o resultado da apresentação 
e análise de amostras, conforme laudo juntado nos 
autos, com seguinte resultado:
AMOSTRAS APROVADAS.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 3 de Janeiro de 2023 às 22:28:21
Código de Autenticação: 188f8a21



www.amunes.es.gov.br

Vitória, quarta-feira, 04 de Janeiro de 2023Vitória, quarta-feira, 04 de Janeiro de 2023298
DOM/ES - Edição Nº2.180

Vitória, quarta-feira, 04 de Janeiro de 2023

ARP 0921/2022, Pregão nº 446/2022, Processo 
2022 - MK5CD - SERP- UP Distribuidora Ltda, no 
valor total de R$ 1.178,00 (hum mil, cento e setenta 
e oito reais), referente a aquisição de 500 ampolas 
do medicamento tramadol 50 mg/ml.

ID: 2022.500E050019.02.0325
ARP 0917/2022, Pregão nº 458/2022, Processo 
2022 - XQD00 - SERP- Destra Distribuidora de 
Medicamentos Ltda, no valor total de R$ 726,00 
(setecentos e vinte e seis reais), referente a aquisição 
de 200 ampolas do medicamento fentanila 50 mcg/
ml. ID: 2022.500E050019.02.0325

ARP 0920/2022, Pregão nº 446/2022, Processo 
2022 - MK5CD - SERP- Cristália Produtos Químicos 
Farmacêuticos Ltda, no valor total de R$ 277,50 
(duzentos e setenta e sete reais e cinquenta 
centavos), referente a aquisição de 100 ampolas do 
medicamento fenobarbital 100 mg/ml e 25 ampolas 
do  medicamento biperideno 5 mg/ml.

As despesas acima discriminadas serão executadas 
através das dotações orçamentárias:

007100.1030200462.098 - Manutenção, Custeio e 
Ampliação da Farmácia  Municipal
ED: 33903200000
Recursos: 12110000000
007100.1030200442.094 - Operação e Manutenção 
da Saúde Pública Municipal e do Pronto Atendimento 
Dr. César Agostini.
ED: 33903000000
Recurso: 12110000000

Fundão/ES, 03 de janeiro de 2023.

Eva do Carmo B. Da Silva
Secretária Municipal de Saúde

Protocolo 998542

Governador Lindenberg

Adjudicação e/ou Homologação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Tomada de Preços nº 009/2022

Processo nº 103.482/2022

Relatório
O Prefeito Municipal de Governador Lindenberg - 
Estado do Espírito Santo, tendo em vista o que consta 
no processo nº 103.482/2022, referente licitação na 
modalidade Tomada de Preços, especificado acima, 
cujo objeto da escolha da proposta mais vantajosa 
para a contratação de empresa especializada para 
execução de obras e serviços de engenharia, com 
fornecimento de mão de obra e material, objetivando 
a Construção de uma Pavimentação em Ruas do 
Loteamento Vila Cupim, no Distrito de Córrego 
Moacir, Município de Governador Lindenberg - ES, 
em atendimento da Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico da Prefeitura Municipal de Governador 
Lindenberg/ES. Face ao resultado da licitação 
conforme transcrito na ata de abertura e julgamento 
do respectivo edital elaborada e assinada pela 
Comissão Permanente de Licitações e do parecer 
conclusivo da Assessoria Jurídica, HOMOLOGA e 

ADJUDICA o resultado da presente licitação e autoriza 
a contratação da Empresa vencedora: R. OLIVEIRA 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA no valor total de 
R$ 299.400,00 (duzentos e noventa e nove mil e 
quatrocentos reais), consagrando-se vencedora do 
certame.

Governador Lindenberg, ES - 03 janeiro de 2023.

LEONARDO PRANDO FINCO
Prefeito Municipal

Protocolo 998528

Ibitirama

Aviso de Licitação

AVISO DE NOVA DATA DE ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO 042/2022 - RETIFICADO

O Pregoeiro e Equipe de Apoio da Prefeitura de 
Ibitirama, nomeada pelo Decreto no 007/2023, de 02 
de janeiro de 2023, comunica aos interessados que 
o edital de Pregão Eletrônico 042/2022 - Retificado, 
objetivando a Contratação de Empresa especializada 
na Prestação de Serviços de Engenharia de Segurança 
do Trabalho, Saúde Ocupacional e Realização de 
Exames Complementares, após julgamentos de 
impugnações, terá sua nova data de abertura 
marcada para o dia 18/01/2023 às 10h:00min.
Ibitirama, 03 de janeiro de 2023.
JOSIMAR XAVIER DA COSTA
Pregoeiro

Protocolo 998487

Itarana

Aviso de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
RETIFICAÇÃO AO EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 049/2022

O MUNICÍPIO DE ITARANA/ES, através do Pregoeiro, 
COMUNICA aos interessados, que foi realizada 
retificação no edital do Pregão Eletrônico nº 
049/2022, referente a correção da especificação do 
objeto anexo IV do Edital, referente ao item 1.1.1 no 
que tange o suporte a disco rígido. Ficam inalteradas 
as demais cláusulas e condições estabelecidas no 
edital e anexos, ficando prorrogada a abertura da 
sessão pública para o dia 18/01/2023 às 09h00min. 
Objeto: Aquisição de Estrutura para ambiente 
de Data Center (servidor e storage), serviço de 
instalação, migração e treinamento. EDITAL através 
dos sites: www.itarana.es.gov.br ou www.bll.org.
br. Informações (27) 3720-4916. ID CidadES:  
2022.036E0700001.01.0035

Itarana/ES, 03 de janeiro de 2023

ALEX SANDER CASAGRANDE HANSTENREITER
Pregoeiro Oficial

Protocolo 998833

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 3 de Janeiro de 2023 às 21:58:56
Código de Autenticação: 129819dc



 

 

 

ALEX SANDER 
CASAGRANDE 
HANSTENREITER:00992166
713

Assinado de forma digital por 
ALEX SANDER CASAGRANDE 
HANSTENREITER:00992166713 
Dados: 2023.01.04 08:25:38 -03'00'



Extrato de publicação

PREGÃO ELETRÔNICO - 049/2022
Nº PROC. ADM. 002797/2022

Extrato de licitação gerado automáticamente pelo sistema BLLCOMPRAS
torna público para conhecimento dos interessados que o órgão

MUNICIPIO DE ITARANA, de acordo com a regulamentação 733/2016
realizará PREGÃO ELETRÔNICO sendo conduzido pelo condutor ALEX

SANDER CASAGRANDE HANSTENREITER e tendo como autoridade
VANDER PATRÍCIO.

PUBLICAÇÃO: 21/12/2022 14:19

INÍCIO REC. PROPOSTA: 04/01/2023 08:00

FIM REC. PROPOSTA: 18/01/2023 08:30

INÍCIO DISPUTA: 18/01/2023 09:00

TIPO DE LANCE: MENOR LANCE

TIPO ENCERRAMENTO: ABERTO

EXCLUSIVO ME: NÃO

VALOR TOTAL DO PROCESSO: R$ 293.793,8400

OOBBJJEETTOO  DDOO  PPRROOCCEESSSSOO

Aquisição de Estrutura para ambiente de Data Center (servidor e storage), serviço de instalação, migração e treinamento.

Para demais informações contato via e-mail: licitacao@itarana.es.gov.br, telefone: 2737204907 ou acesso pelo link: h�ps://bllcompras.com/Process

/ProcessView?param1=%5Bgkz%5DiUcIml9NsS7sqQj2cz3UI9wca%2F7LXpUC938Epzp9ODr34dL5_MgiYyz3iHJOtYR7L8AcjzliS3uKgN98jQyQ0FYY_B7X0t4V0U_w1O%2Fk17c%3D

_____________________________________________________________________

AALLEEXX  SSAANNDDEERR  CCAASSAAGGRRAANNDDEE  HHAANNSSTTEENNRREEIITTEERR

ITARANA-ES - 04/01/2023

Extrato de publicação 049/2022 - BLLCOMPRAS https://bllcompras.com/Process/ProcessRegisterExtract?param1=%5Bgkz%5DvoWN8x6JjWYiPa...

1 of 1 04/01/2023 08:31

ALEX SANDER CASAGRANDE 
HANSTENREITER:0099216671
3

Assinado de forma digital por ALEX 
SANDER CASAGRANDE 
HANSTENREITER:00992166713 
Dados: 2023.01.04 08:33:42 -03'00'

https://bllcompras.com/Process/ProcessView?param1=%5Bgkz%5DiUcIml9NsS7sqQj2cz3UI9wca%2F7LXpUC938Epzp9ODr34dL5_MgiYyz3iHJOtYR7L8AcjzliS3uKgN98jQyQ0FYY_B7X0t4V0U_w1O%2Fk17c%3D
https://bllcompras.com/Process/ProcessView?param1=%5Bgkz%5DiUcIml9NsS7sqQj2cz3UI9wca%2F7LXpUC938Epzp9ODr34dL5_MgiYyz3iHJOtYR7L8AcjzliS3uKgN98jQyQ0FYY_B7X0t4V0U_w1O%2Fk17c%3D
https://bllcompras.com/Process/ProcessView?param1=%5Bgkz%5DiUcIml9NsS7sqQj2cz3UI9wca%2F7LXpUC938Epzp9ODr34dL5_MgiYyz3iHJOtYR7L8AcjzliS3uKgN98jQyQ0FYY_B7X0t4V0U_w1O%2Fk17c%3D
https://bllcompras.com/Process/ProcessView?param1=%5Bgkz%5DiUcIml9NsS7sqQj2cz3UI9wca%2F7LXpUC938Epzp9ODr34dL5_MgiYyz3iHJOtYR7L8AcjzliS3uKgN98jQyQ0FYY_B7X0t4V0U_w1O%2Fk17c%3D

